
 1 

Posudek diplomové práce 
 

 

Diplomantka:   Eliška  B r o ž k o v á  

Název práce:    Předkolumbovské civilizace v Amerikách ve vzájemném srovnání 

Konsultant:      JUDr. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D. 

 

       Diplomantka Eliška Brožková si vybrala téma z mimoevropských právních dějin, které na 

Fakultě právnické ZČU nebylo dosud formou diplomové práce zpracováno. Autorka v rámci 

heuristiky soustředila okruh české a zahraniční literatury, z použitých pramenů zmiňuje 

zejména český překlad Pravdivé historie o dobývání Mexika z pera přímého pamětníka pádu 

říše Aztéků Bernala Díaze del Castillo. 

       Diplomová práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do čtyř částí o předkolumbovských 

civilizacích obecně, o mayské kultuře, aztécké kultuře a civilizaci Inků. Části o jednotlivých 

civilizacích jsou členěny na kapitoly o té které civilizaci, správě a organizaci říše, společnosti 

a právních obyčejích, náboženství a vědě a o zániku říší, resp. civilizací. Toto členění činí 

práci přehlednou a obsahově vyváženou. Autorka podává téma téměř učebnicovou formou 

skutečně z pohledu právněhistorického a srovnávacího, pasáže o právu a právních obyčejích 

jsou sepsány se znalostí právnické terminologie. 

        Lze ocenit, jak Eliška Brožková v závěru diplomové práce shrnula přesvědčivě závěry 

svého bádání, v porovnání s úvodem a stanovením cílů si čtenář mezi řádky uvědomí, že 

zpracováním tématu rozšířila svoje již na počátku psaní solidní znalosti zmiňovaných 

civilizací, jež jsou očividně předmětem jejího dlouhodobého zájmu. Podobnost jednotlivých 

civilizací v různých oblastech společenského zřízení, práva a náboženství je pak v práci 

podrobně analyzována.  

        Je jen škoda, že autorka vycházela především z literatury, citace ze spisu Bernala Diaze 

by jistě text obohatily o dobový pohled na domorodé obyvatelstvo přímo „z prvé ruky“. 

       Eliška Brožková podala téma čtivě, s hlubokou znalostí věci, není pochyb o tom, že 

ovládá metodu vědecké práce, po formální stránce diplomová práce zcela odpovídá 

předepsaným požadavkům, nechybí ani resumé v anglickém jazyce.  

       Diplomová práce plně obstála při kontrole v systému Theses (1%)      

       S ohledem na uvedené skutečnosti diplomovou práci Elišky Brožkové d o p o r u č u j i   

připustit k obhajobě a předběžně ji hodnotím stupněm  v ý b o r n ě .  

 

       Obhajoba by se mohla zaměřit na následující otázky: 

1) Obecná charakteristika předkolumbovských civilizací. 

2) Pravdivá historie o dobytí Mexika Bernala Diaze del Castillo jako historický a 

právněhistorický pramen. 

3) Porovnání společenského zřízení Mayů, Aztéků a Inků. 

4) Právo ve vybrané předkolumbovské civilizaci. 

5) Náboženství v předkolumbovských civilizacích.                             

 

 

                                                                                       JUDr. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D.       


